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ÖZ: Bu çalışmada, teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğretim ile fen bilimleri 
dersi öğretim programına uygun olarak yürütülen öğretimin öğrencilerin kavramsal anla-
malarına etkisinin araştırılması amaçlanmıştır. Araştırmada ön test-son test deney-kontrol 
gruplu yarı deneysel desen kullanılmıştır. Bu çalışmanın örneklemini devlet ortaokulunda 
6. sınıfta öğrenim gören deney grubunda 33 öğrenci ve kontrol grubundaki 29 öğrenci oluş-
turmaktadır. Deney grubu öğrencilerine hazırlanan teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya 
dayalı öğretim uygulanırken, kontrol grubu öğrencilerine programa uygun olarak sorgula-
maya dayalı öğretim yöntemi uygulanmıştır. Bu amaç doğrultusunda üç açık uçlu sorudan 
oluşan Kavramsal Anlama Testi deney ve kontrol grubundaki öğrencilere öğretim öncesi 
ve sonrası uygulanmıştır. Ayrıca deney ve kontrol grubundaki dokuz öğrenci ile yarı yapı-
landırılmış görüşmeler yapılmıştır. Veri analizinde betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. 
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Elde edilen sonuçlara göre, deney ve kontrol grubundaki öğrenciler öğretim öncesi benzer 
kavramsal anlamalara sahip iken, öğretim her iki gruptaki öğrencilerinde bilimsel cevap 
verme oranlarında etkili olmuştur. Bu sonuçlar ışığında gelecek araştırmalar için önerilerde 
bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Teknoloji Entegrasyonlu Sorgulamaya Dayalı Öğretim, Kavramsal An-
lama, Güneş Tutulması, Ortaokul Öğrencileri

ABSTRACT: In this research, it is aimed to investigate the effect of technology integrated 
inquiry-based instruction and teaching in accordance with science program on the change 
in students’ conceptual understanding. In the research, semi-experimental pattern with 
pretest-posttest, experiment-control group was used. The sample of this study consisted 
of 33 students in the 6th grade in the state secondary school and 29 students in the control 
group. Experimental and control groups were randomly assigned. While technology 
integrated inquiry-based instruction was applied to experimental group students, inquiry-
based teaching method was applied to control group students in accordance with the 
curriculum. For this purpose, Conceptual Understanding Test was applied to the students 
as pre-test and post-test before and after teaching. In addition, semi-structured interviews 
were conducted with nine students in the experimental and control groups. Descriptive 
analysis method was used in data analysis. According to the results obtained from the data 
analysis, while the Students in the experimental and control groups had similar conceptual 
meanings before teaching, the teaching was effective in the rate of scientific response in the 
students in both groups. In the light of this results, suggestions made for future researchs. 

Keywords: Technology Integrated Inquiry Based Learning, Conceptual Understanding, 
Solar Eclipse, Middle School Students.

GİRİŞ

Yeniçağda bilgi ve teknolojideki öngörülemez gelişmelerle öğrenim metotları 
sürekli gelişmekte ve değişim göstermektedir. Bundan dolayı öğretim prog-
ramları ve eğitim sürecine ait uygulamalar da çağa uygun olarak güncellen-
mektedir. Yeni metotların uygulanması sonucu öğrenciler öğrenme sürecinde 
edindikleri bilgi ve beceriyi zihinsel olarak oluşturdukları yeni şemalar ile ya-
pılandırır. Bundan dolayı öğrenme metotlarının uygulanmasında birçok ku-
ram geliştirilmiştir. Bunlardan en sık kullanılanı yapılandırmacılık kuramıdır. 
Bu kuramda birey karşılaştığı zorluklar sonucu elde ettiği deneyimlerle bilgiyi 
yapılandırır (Perkins, 1999). Yapılandırmacı öğrenme kuramı öğrenciyi mer-
keze alan bir paradigmayı benimser ve öğrencilerin kavramsal anlamalarının 
üzerinde önemle durmaktadır (Demirel, 2005). Yapılandırmacı öğrenme kura-
mı altında birçok öğrenme yaklaşımı kullanılmaktadır ve bu yaklaşımlardan 
biri de sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımıdır. 
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LİTERATÜR TARAMASI

Kavramsal Anlama

Kavramlar, nesne için zihinde ilk oluşan canlanmalardır (Çepni, 2005). Bir 
başka tanıma göre kavram benzer özellikleri barındıran nesnelerdir (Bolat ve 
Karakuş, 2017). Öğretim, öğrenciler tarafından kavramların yapılandırılması 
sonucu gerçekleşir. Kavramsal öğrenme; öğrencinin, fen kavramlarını öğren-
mesi ve öğrendiği kavramların anlamlarını, kapsamlarını değiştirerek geliştir-
mesidir (Gülçiçek ve Güneş, 2004).

Fen bilimleri konularında birçok kavram vardır. Fen bilimleri, yaşam sürecinin 
her bir aşamasında etkin bir şekilde bilinçli ya da bilinçsiz kullanılan temel 
kavramları içerir. Genel olarak incelendiğinde fen öğretimi süreç açısından 
hem program hem de uygulamada yeni yaklaşımlar içermektedir. Uzun sü-
redir fen öğretimi üzerinde yapılan çalışmalar öğretmen ve öğrencilerin bazı 
temel kavramları tanımlamakta kısmen başarısız olduklarını ve birçok kavram 
yanılgılarına sahip olduklarını göstermektedir (Mintzes, vd., 1997). Kavram 
yanılgıları, öğrencilerde öğrenme sırasında hedeflenen kavramsal değişikliğin 
olmaması ve hatalı fikirlerin zihinlerinde yer alması olarak tanımlanmaktadır 
(Aydoğan, vd., 2003). Öğrencilerde karşılaşılan kavram yanılgılarının nedenle-
ri arasında; bilgi eksikliği, öğretmenlerin konuyu sunuş biçimleri, öğrencilerin 
önceki deneyimleri ve fikirleri, kullanılan ders kitapları, öğrencilerin kavram 
ile ilgili zihinlerinde yanlış ilişkilendirmeler yapmaları sıralanabilir (Yağbasan 
ve Gülçiçek, 2003; Coştu, vd., 2007). Fen öğretimi sürecinde temel kavramların 
doğru olarak anlaşılmasına rağmen öğrencilerin büyük çoğunluğu bazı kav-
ramları kavramakta güçlük çekmektedir. Bu nedenle birçok çalışma öğrencile-
rin kavramlar ile ilgili yanlış fikirlerinin belirlenmesi ve değiştirilmesi yönün-
de olmaktadır. Bu problemlerin çözümü için genelde soyut olguların somut 
olgularla değiştirilmesi veya somutlaştırılması ve soyut kavramlar için gör-
sel materyale önem verilmesi gerekliliği belirtilmektedir (Gobert ve Clement, 
1999). Ayrıca öğretilmesi tasarlanan soyut konu ve kavramların somutlaştırı-
lıp öğrencilere kazandırılma sürecinde farklı öğretim yöntem ve tekniklerin-
den yararlanılmaktadır. Bunun için öğretimde animasyon, simülasyon ve 3D 
modelin kullanımına sık rastlanılmaktadır. Yapılan araştırmalarda modelleme 
kullanımının öğrencilerinin kavramsal anlamasını geliştiren bir özellik olduğu 
vurgusu yapılmaktadır (Barab vd., 2000; Ünal Çoban, 2009). 

Sorgulamaya Dayalı Öğrenme Yaklaşımı

Eğitim sistemlerindeki hızlı değişimlere ayak uydurmaya yönelik olarak 2013 
ve 2018 yıllarında yenilenen Fen Bilimleri dersi öğretim programında uygulan-
maya başlayan sorgulamaya dayalı öğretim ön plana çıkmaktadır. Fen Bilim-
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leri dersi öğretim programlarında sorgulamaya dayalı öğretim yaklaşımının 
kullanılmasının sebebi, öğretmen merkezli öğretim yerine öğrenci merkezli 
olan öğretimin kullanılmasının amaçlanmasıdır. Aslında temel felsefesi yapı-
landırmacılık kuramına dayanmaktadır. Böylece öğrenciler bilgiyi öğrenirken 
araştırarak, sorgulayarak, düşünerek tüm süreçte aktif olarak rol alır (MEB, 
2013; MEB, 2018). Bu öğretim yaklaşımının öneminin artması, öğretim sürecin-
de rol alan bireyin bilgiyi öğrenmesinden kendisinin sorumlu olmasındandır 
(Sarı ve Bakır Güven, 2013). Sorgulamaya dayalı öğretimin öneminden dolayı 
son yıllarda fen eğitimi alanyazınında birçok bilimsel çalışmaya rastlanılmak-
tadır. Sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımı ile ilgili alanyazında birçok fark-
lı tanıma rastlamak mümkündür. Lim (2001) sorgulamaya dayalı öğrenmeyi 
ürün oluşturma ve problem çözmeden çok araştırma sürecine odaklanma, üst 
düzey düşünme ve araştırma becerileri geliştirme olarak tanımlamaktadır. Be-
vins ve Price (2016) sorgulamanın, öğrencilerin mevcut bilgilerini ve araştırma 
yeteneklerini güçlendirmek, yeni bilgiyi özümsemek ve sorularına cevap bul-
mak için mevcut en iyi yol olduğunu belirtmiştir. Sorgulamaya dayalı öğren-
me yaklaşımı, öğrencilerin tüm öğrenme süreci boyunca aktif olarak sorgula-
yarak araştırdığı bir süreçtir (Perry ve Richardson, 2001). Öğrenen bu süreçte 
edindiği deneyimlerle problem çözme becerisi kazanır ve ihtiyaç duyduğun-
da hayata entegre edebilir (Bostan Sarıoğlan ve Bayırlı, 2017). Aynı zamanda 
sorgulamaya dayalı öğretim öğrencilerinin başarılarını olumlu yönde etkile-
mektedir (Bostan Sarıoğlan ve Abacı, 2017). Uçar ve Trundle (2011) yaptıkları 
çalışmada 3 öğretim yaklaşımın öğrencilerin başarılarına etkilerini karşılaştır-
maktadır. Bunlar geleneksel öğretim, simülasyonla desteklenmiş geleneksel 
öğretim ve arşivlenmiş çevrimiçi verilerle sorgulamaya dayalı öğretimdir. Bu 
çalışmanın sonucunda arşivlenmiş verilerle sorgulamaya dayalı öğretimin di-
ğer iki öğretimden göre öğrencilerin başarılarında daha etkili olduğu ortaya 
konulmaktadır. Wolf ve Fraser (2008) ise laboratuvar etkinliklerini sorgulama-
ya uygun olarak işlediği çalışmasında öğrencilerle yapılan görüşmelerin ne-
ticesinde öğrencilerin etkinlik sırasında son derece aktif oldukları sonucu ile 
karşılaşmıştır. Sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımının, öğrencilerin daha 
aktif olduğu veya daha az aktif olduğu türleri vardır. Bu sorgulama türlerin-
den yapılandırılmış sorgulama da araştırma problemi öğrenciye önceden ve-
rilir. Bu öğrenme ortamında öğrenciler öğretmene bağlı kalır ve bu nedenle 
diğerlerine göre daha stresli ve telaşlı olur. Bu sorgulama türünde öğretmen 
aktif durumdayken öğrenci pasif durumdadır. Rehberli sorgulama düzeyinde 
ise yapılandırılmış sorgulama gibi problem önceden verilir. Fakat yapılandırıl-
mış sorgulamadan farklı olarak öğretmen burada danışman konumundadır ve 
öğrenciyi yönlendirir. Öğrenci yapılandırılmış sorgulamaya göre daha aktiftir. 
Böylece öğrencilere daha rahat bir öğrenme ortamı sunulmaktadır. Bayram 
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(2015), rehberli sorgulamaya dayalı öğretimde kullanılmak üzere etkinlik ta-
sarlarken hem içsel (içerik, süreç bilgisi) hem de dışsal (malzeme ve zaman) 
zorluk yaşadıklarını ifade etmektedir. Çalışmalarda öğretim yöntemi olarak 
rehberli sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımına da sıklıkla rastlanılmakta-
dır. Yetişir (2016) yaptığı çalışmada genel fizik dersinde elektrik akımı ve elekt-
rik devrelerine ilişkin rehberli sorgulamaya dayalı öğretim yöntemini kullan-
maktadır. Kavramların öğretiminde rehberli sorgulamanın kullanıldığı deney 
grubunda, öğretmen merkezli sözlü anlatımın kullanıldığı kontrol grubuna 
göre öğrenci başarısında anlamlı bir sonuç bulunmaktadır. Açık sorgulama ise 
öğrencilerin en aktif oldukları sorgulama düzeyidir. Bu türde öğrenciler prob-
lemi kendileri seçer ve öğretmen pasif konumdadır. Bu öğrenme ortamında 
öğrenciler aktif olduklarından özgüvenleri oldukça yüksektir. Açık sorgulama 
öğrencilerin aktif olmalarından dolayı birçok çalışmada çoğunlukla öğretim 
yöntemi olarak kullanılmaktadır. Kaya ve Yılmaz (2016) çalışmalarında açık 
sorgulamaya dayalı öğretimin öğrencilerin akademik başarılarına ve bilimsel 
süreç becerilerine etkisini incelemektedir. Bu çalışma ile açık sorgulamanın 
kullanıldığı deney grubunda, ders kitabına uygun işlenen öğretimin kulla-
nıldığı deney grubuna göre başarılarında anlamlı bir fark olduğu sonucuna 
ulaşılmaktadır. Akben (2015), yaptığı çalışmada sınıf öğretmeni adaylarının 
açık sorgulamaya dayalı öğrenme ortamında deney yapma becerilerini incele-
mektedir. Bu çalışma sonucunda öğretim sonunda, öğrencilerin deney tasar-
lama becerilerinin arttığı ve bu deneyleri rahat bir şekilde uygulayabilecekleri 
söylenmektedir.

Astronomi Alanında Yapılan Çalışmalar

Astronomi bilimi çok farlı konuları içeren oldukça geniş bir alandır. Yapılan 
çalışmaların konuları da çeşitlilik göstermektedir. Can ve Görecek Baybars 
(2018) yaptıkları çalışmada ortaokul öğrencilerin uzay hakkındaki zihinsel 
modellerini incelemişlerdir. Bostan (2008) yaptığı çalışmada Ay tutulması sı-
rasında Dünya, Güneş ve Ay’ın konumları ile ilgili birçok yaş grupları ile yap-
tığı çalışmada elde ettiği en temel bulgu; yaşın artmasıyla öğrencilerin kavram 
yanılgılarında azalma olduğudur. Ogan Bekiroğlu (2007) yaptığı çalışmada ise 
öğretmen adaylarının Ay, Ay’ın evreleri ve diğer Ay olaylarına ilişkin fikirle-
ri üzerinde model tabanlı öğretim kullanmanın etkileri irdelenmektedir. Bu 
çalışma ile öğretmen adaylarının hatalı veya eksik zihinsel modelleri, model 
temelli öğretim ile düzeltilmiştir (Ogan Bekiroğlu, 2007). Bir başka çalışmada 
ise sorgulamaya dayalı öğretimin içinde modelleme araçları kullanılmakta ve 
üniversite derslerinde öğrencilerin astronomik olaylara yönelik zengin anla-
yışlarını geliştirebilecekleri bir araç olarak etkili bir şekilde kullanılabileceği 
sonucuna varılmaktadır (Barab vd., 2000).
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Astronominin bazı konuları fen bilgisi dersi içerisinde incelenmektedir. Her 
ne kadar Güneş, Ay ve Dünya reel olarak kısmen gözlense bile yörüngesel 
davranışlarının fark edilmemesi, orantısal olarak büyüklüğünün kesin olarak 
algılanamaması, soyut ve model yaklaşımının tanımlanamamasından (üç bo-
yutlu düşünme becerisinin gelişmemesi) dolayı öğrenciler tarafından ilgi du-
yulmamaktadır (Arny, 1994; Zeilik, vd., 1998). Ayrıca alternatif kavramlarla 
ilgili de birçok bilimsel çalışma sonuçları alanyazında yer almaktadır. Gecenin 
oluşumu ile ilgili kavramsal yaklaşımda öğrenciler kabaca bireysel yaşam ve 
gözlem yaklaşımları sonucunu bir hipotez olarak “Gece ve gündüzü yaşamak-
tayım” olarak benimsediklerini göstermektedir. Buna göre öğrenciler gecenin 
oluşumu ile ilgili “Güneş, dağların veya bulutların arkasında gittiğinde gece 
olur” cevabını verebilmektedirler ki gerçek astronomi bilgisinin yanlış benim-
senmesi sonucu ortaya çıkmaktadır (Baxter 1989; Vosniadou ve Brewer 1994). 
Ayrıca öğrenciler Ay’ın evrelerinin meydana gelmesini Dünya’nın gölgesinin 
Ay’ın üzerini kaplaması sonucu gözlemcinin algıladığı geometrik şekil olarak 
belirtmektedirler (Baxter, 1989). Diğer taraftan Ay’ın farklı geometrik şekil-
lerde görünmesi nedeni olarak, gökyüzündeki bulutların gözlenen Ay’ın bir 
bölümünün görünümünü engellediği zaman Ay’ın farklı evreler gösterdiğini 
belirtmiştir. Küçüközer, Bostan ve Işıldak (2010) yaptıkları çalışmayla astro-
nomi kavram ve olaylara ilişkin kavram yanılgılarına sahip birçok öğrencinin 
çalışmanın sonucunda bu kavramları doğru bir şekilde tanımladıkları sonu-
cuna ulaşmışlardır. Araştırmacılar için tutulmalar birçok çalışmada araştırma 
konusu olmuştur (Barnett, 2002; Gürkan ve Kahraman, 2019).  

Astronomi Konularında Bilgisayar Destekli Tasarımlar Kullanımı

Son yıllarda bilgisayar teknolojilerinin gelişmesi sonucunda, bilgisayar algo-
ritmaları, simülasyon ve animasyonları yaşamın hemen hemen tüm alanların-
da kullanılabilir hale getirmiştir. Stratejik kurgu oyunlarına ek olarak eğitim 
ve öğretim amaçlı bilgisayar kullanımında öğretim ile bilgisayar teknolojisi 
iç içe kullanılmaktadır (İçel, 2011; Güven ve Sülün, 2012). Bilgisayar teknolo-
jisinin kullanımı olgulara ait modellerin tanımlanması ve animasyon olarak 
temsillerinin gösterilmesinde öğretim sürecinin verimliliğine kolaylık ve katkı 
sağlamaktadır. Somut ve nesnel öğretim materyaline göre ekonomik bir yönü 
de vardır. Bilgisayar algoritmaları uygulanabilirlik açısından esneklik özelli-
ği taşımaktadır. Model algoritmasının tanımlanması ve animasyon üzerinde 
ihtiyaç kapsamında değişiklikler yapmak mümkündür. Bilgisayar destekli 
öğretimin öğrencilerde veya öğretmen adaylarında konuya ait olguların öğ-
retilmesinde etkili bir yöntem olduğu, dolayısıyla öğretim süreci kapsamında 
bilgisayar algoritmalarının ve animasyonlarının kullanılması önerilmektedir 
(Barnett, 2005; Küçüközer, 2008; Çakır ve Oktay, 2013). Ancak bilgisayar tek-
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nolojilerinin kullanımında dikkat edilmesi gereken en önemli olgu öğrenci-
lerin sanal yaklaşım ile gerçekliğin arasındaki farkı belirleme yetisine sahip 
olmaları konusunda dikkatli olunmasıdır.

Donanım ve görsel materyalin öğretim ortamında kullanılması süreci öğren-
cilerin öğrenme konusunda motivasyonun olumlu yönde gelişmesine sebep 
olmakla birlikte kavramsal değişimde de etkili olabilmektedir. Örneğin Atwo-
od ve Atwood (1997) sınıf öğretmeni adayları ile gerçekleştirdikleri çalışmada 
gece-gündüz ve mevsimlerin meydana gelişi ile ilgili konularının model ve si-
mülasyon kullanarak öğrenimini gerçekleştirmişlerdir. Çalışma sonucu olarak 
model ve simülasyon kullanımının öğrencilerin gece-gündüzün ve mevsimle-
rin oluşumu olgularını kavrama ve olayları açıklayabilme yetileri kazandık-
larını göstermişlerdir (Atwood ve Atwood, 1997). Astronomi ile ilgili olayla-
rın algoritmasının tasarımı ve iki ya da üç boyutlu görsel model yaklaşımı ile 
öğretimin yapılması öğrenciler üzerinde olumlu ve verimliliği arttırıcı etkisi 
gösterilmiş ve bir öğretim aracı olarak kullanımı önerilmiştir (Bell ve Trundle, 
2008; Küçüközer, vd., 2009). Trumper (2006) yaptığı çalışma ile Ay’ın evreleri, 
Güneş ve Ay tutulmaları gibi kavramların öğretimi üzerinde durulmuştur. Bu 
çalışmanın sonucunda hem deney hem de kontrol grubunun astronomi kav-
ramlarına yönelik kavramalarını istatistiksel olarak anlamlı düzeyde geliştir-
dikleri gözlemlenmektedir. Fakat deney grubundaki gelişimin oldukça etkili 
olduğu söylenilmektedir. (Trumper, 2006). Kalkan ve Türk’ün (2015) yaptığı 
çalışmada ise “Güneş Sistemi ve Ötesi” ünitesinin planetaryum ortamında öğ-
retilmesinin sınıf ortamında öğretilmesine kıyasla daha etkili olduğu sonucu-
na ulaşılmıştır. Bu çalışma yedinci sınıf öğrencileriyle yürütülmekle beraber 
öğrencilerin 3D düşünme becerilerine de katkı sağladığı belirtilmektedir (Kal-
kan ve Türk, 2015).

Araştırmanın Amacı ve Önemi

Bu araştırmanın amacı, Güneş tutulması konusunun ortaokul öğrencilerine 
bilgisayar teknolojileri ile desteklenen sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımı 
ile öğretimin öğrencilerin kavramsal anlamalarına etkisinin araştırılmasıdır. 

Araştırmanın konusunu, Fen Bilimleri dersi 6. sınıf “Güneş Sistemi ve Tutul-
malar” ünitesi içerisinde Güneş tutulması konusu oluşturmaktadır. Kontrol 
grubunda uygulanan Fen Bilimleri dersi öğretim programına uygun olarak 
işlenen sorgulamaya dayalı öğretim yaklaşımı ile deney grubuna uygulanan 
teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğretim yaklaşımının öğrencilerin 
kavramsal anlamaları üzerindeki etkileri incelenmektedir. Bu amaç doğrultu-
sunda uygulamada kullanılması için Güneş tutulması konusu ile ilgili animas-
yon hazırlanmıştır. Bu çalışma için özel hazırlanan animasyon araştırmayı 
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önemli kılmaktadır. Uygulanan öğretimlerin sonunda deney ve kontrol grubu 
öğrencilerinin kavramsal anlamaları üzerindeki etkilerinin ortaya koyulması 
amaçlanmaktadır. Böylece derslerde animasyonun kullanılmasının etkisinin 
öğrencilerdeki kavramsal anlamalar üzerindeki etkisi hakkında bilgi toplana-
caktır. Ayrıca bu çalışmayla 6. sınıf öğrencilerinin Güneş tutulması ile ilgili 
kavramsal anlamalarının neler olduğu verdiği cevaplarla ortaya konulması 
planlanmaktadır. Yapılan birçok çalışmada ortaokul öğrencilerinin, fen bilgisi 
öğretmenlerinin ve öğretmen adaylarının tutulmalar kavramlarıyla ilgili bir-
çok yanılgıya sahip olduğu görülmektedir (Bostan, 2008; Taşcan, 2013). 

YÖNTEM
Bu araştırmada ön test-son test deney-kontrol gruplu yarı deneysel desen kul-
lanılmıştır. Deneysel desenler, iki farklı grupta bir değişkenin etkisine bakıl-
mak amacı ile kullanılmaktadır (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karade-
niz ve Demirel, 2014). Bu çalışmada da deney ve kontrol gruplarında uygula-
nan öğretimin öğrencilerin kavramsal anlamaları üzerine etkisi araştırılmıştır.

Örneklem
Araştırmanın örneklemini Türkiye’nin batı bölgesindeki bir devlet ortaoku-
lundaki iki şubede öğrenim görmekte olan 6. sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. 
Uygulama 2018-2019 eğitim öğretim yılının birinci döneminde gerçekleştiril-
diği için etik kurul izin belgesi bulunmamaktadır. Araştırma yapılan okul ve 
bu okulda yer alan sınıflarda örneklem seçimi için seçkisiz olmayan örnekle-
me yöntemlerinde basit seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Basit seç-
kisiz örnekleme yönteminde evreni kapsayan örneklem rastgele seçilir (Bü-
yüköztürk vd., 2014). Deney ve kontrol grupları rasgele atanmışlardır. Deney 
grubunda toplamda 33 öğrenci bulunurken, kontrol grubunda 29 öğrenci yer 
almaktadır. Deney grubundaki öğrencilerin 15’i kız, 18’i erkek öğrenci iken, 
kontrol grubunda 12 kız, 17 erkek öğrenci bulunmaktadır. 

Veri Toplama Araçları ve Veri Analizi

Veri toplama aracı olarak öğrencilerin Güneş tutulması ile ilgili fikirlerini belir-
lemek için üç açık uçlu soru içeren Kavramsal Anlama Testi (KAT) kullanılmış-
tır. Ayrıca deney ve kontrol grubundaki dokuz öğrenci ile öğretim öncesi ve 
öğretim sonrası yarı-yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. KAT’da yer alan 
soruların geçerliliğinin sağlanması için 2 fen eğitimi uzmanın görüşüne su-
nulmuştur. Uzman görüşleri doğrultusunda düzenlen sorular bu kavramlara 
ilişkin öğretim almış bir sınıfta öğrenim gören toplam otuz 7. sınıf öğrencisine 
ve otuz altı beşinci sınıf öğrencisine uygulanmıştır. Elde edilen veriler sonucu 
KAT’da yer alan sorulara son şekli verilmiştir. 
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Açık uçlu soruların analizinde dört kategoriden oluşan bir dereceli puanla-
ma anahtarı kullanılmıştır. Bu kategorilerden tam doğru cevap kategorisi 
öğrencilerin soruya verdiği tam doğru cevabı ve doğru açıklamayı içerirken; 
kısmi doğru cevap kategorisi sorunun doğru cevabının içermekle birlikte ce-
vaba ilişkin açıklama bulunmamaktadır. Bu kategoride yer alan cevaplarda 
yanlış hiçbir cevap yer almamaktadır. Bilimsel olarak kabul edilemez cevap 
ise yanlış cevapları ve yanlış açıklamaları, kavram yanılgılarını içermektedir. 
Kodlanamaz cevaplar sorudan bağımsız cevapları içermektedir. Sorulara veri-
len “Evet” ve “Hayır” cevapları sorular hakkında anlamlı bir sonuç vermediği 
için kodlanamaz kategorisinde analiz edilmiştir. Cevap yok kategorisi cevap 
vermeyen öğrencileri kapsamaktadır. Yarı-yapılandırılmış görüşmeler ses ka-
yıt cihazı ile kayıt altına alınıp doğrudan yazılı hale getirilmiştir. Elde edilen 
veriler, KAT’daki öğrenci cevaplarını destekleyecek bir şekilde gruplandırıl-
mıştır. Bu gruplandırma yapılırken kavram testi için kullanılan dereceli puan-
lama anahtarındaki dereceler esas alınmış ve görüşmelerin analizi yapılırken 
öğrenci cevapları bu derecelerin altına yazılmıştır. Görüşmeler metin haline 
getirilirken öğrenciler kodlanmıştır ve analizde bu kodlar kullanılmıştır. Ya-
pılan görüşmenin öğretim öncesi veya sonrası mı gerçekleştiğini göstermek 
için kodlamanın başına öğretim öncesi ise ÖÖ, öğretim sonrası ise ÖS kodu, 
deney grubu ise DG, kontrol grubu ise KG olarak ve öğrenci numarası ile kod-
lanmıştır. Örneğin deney grubundaki Ö4 ile öğretim öncesi yapılan görüşme 
ÖÖDGÖ4 olarak kodlanmıştır. 

Öğretim Süreci
Deney grubunda teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğretim yakla-
şımına göre dersler işlenirken, kontrol grubunda Fen Bilimleri ders kitabına 
uygun olarak dersler işlenmiştir. Araştırmada kullanılmak üzere 2 ders planı 
hazırlanmıştır. Bu planlardan biri kontrol grubu öğrencilerinde kullanılmak 
için öğretim programına uygun işlenen sorgulamaya dayalı öğretim yaklaşı-
mına uygun olarak hazırlanmıştır. Diğer plan ise deney grubu öğrencilerinde 
öğretim süreci için teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğretim yakla-
şımı kullanılarak hazırlanmıştır. Deney grubunda dersler 5E öğrenme mode-
line uygun olarak tasarlanmıştır. Öncelikle öğrenciler homojen çalışma grup-
larına ayrılmıştır. Derse başlarken öğrenciler ile birlikte gökyüzü gözlemleri 
yapılarak öğrencilerin derse olan ilgilerinin artması amaçlanmıştır. Ardından 
araştırmacılar tarafından hazırlanan konu ile ilgili bir hikaye öğrencilere anla-
tılmıştır. Bu hikaye ile öğrencilerin Güneş tutulmasına yönelik sahip oldukları 
ön bilgilerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Keşfetme basamağında öğ-
rencilere Güneş tutulmasının nasıl gerçekleştiğine dair tahminlerini yapabile-
cekleri bir çalışma yaprağı verilmiş ve öğrencilerin tahminlerini kaydetmeleri 
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istenmiştir. Güneş tutulması öğrencilerin günlük yaşamlarında sıklıkla kar-
şılaştıkları bir durum olmadığı için ve öğretim sürecinde öğrencilerin güneş 
tutulmalarını gözlemlemeleri mümkün olmadığı için öğrenciler animasyonlar 
aracılığı ile Güneş tutulması gözlemlemişlerdir. 

Bu çalışmada kullanılan animasyon için Autodesk programından yararlanıl-
mıştır. Autodesk tarafından geliştirilen 3D StudioMax programı çizim ve üç 
boyutlu modelleme yapmak amacıyla kullanılan bir bilgisayar programıdır. 
Bu çalışmada ise söz konusu programı Güneş tutulmasının oluşumunu basit 
ve anlaşılabilir algoritmalı bir animasyon şeklinde görselleştirip, öğrenciler 
için daha anlaşılır bir eğitim materyali oluşturmak için kullanılmıştır. Aşağıda 
Şekil 1’de deney grubundaki öğrenciler ile gerçekleştirilen teknoloji entegras-
yonlu sorgulamaya dayalı öğretim yaklaşımının keşfetme basamağında kulla-
nılan animasyondan bir kesit gösterilmektedir. Şekil 1’de gösterilen modelle-
rin büyüklükleri ve uzaklıkları temsilidir.

Şekil 1: Güneş Sistemindeki Güneş, Dünya ve Ay’ın Büyüklükleri ile Orantılı 
Gösterimi

Açıklama basamağında öğrencilerin animasyonları gözlemleri sonucunda Gü-
neş tutulmasının nasıl oluştuğuna ilişkin fikirlerini sınıfa açıklamaları istenmiş 
ve bu fikirler üzerinde tartışılmıştır. Ardından öğretmen tarafından Güneş tu-
tulması ve nasıl gerçekleştiği öğretmen tarafından anlatılmıştır. Derinleştirme 
basamağında farklı tarihlerde dünyadan gözlemlenen Güneş tutulmalarına 
değinilmiş ve bu tutulmalar ile ilgili öğrenciler ile tartışılmıştır. Değerlendir-
me basamağında istasyon tekniği kullanarak öğrencilerden afiş hazırlamaları, 
hikaye yazmaları, kavram haritası hazırlamaları vb. istenilerek fikirlerinin de-
ğerlendirilmesi yapılmıştır.

BULGULAR 

Bu bölümde KAT ve yarı-yapılandırılmış görüşmelerin analizlerinden elde 
edilen bulgular özetlenerek sunulmaktadır.
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KAT 1. sorusunda öğrencilere “Her ay Güneş tutulması gerçekleşir mi? Ceva-
bınızı açıklayınız.” sorusu yöneltilmiştir. Öğrencilerin KAT 1. soruya verdik-
leri cevapların analizinden elde edilen bulgular Tablo 1’de gösterilmektedir.

Tablo 1: Öğrencilerin KAT’taki 1. Soruya Verdikleri Cevaplardan Elde Edilen 
Bulgular

SORU 1 DENEY GRUBU KONTROL GRUBU

PU
A

N

CEVAP 
TÜRLERİ

ÖN TEST SON TEST ÖN TEST SON TEST

n f (%) n f (%) n f (%) n f (%)

BİLİMSEL OLARAK KABUL EDİLEBİLİR CEVAPLAR

4 TAM DOĞRU - - 1
(Ö32) 3.03 - - 2

(Ö1,10) 6.89

3 KISMİ 
DOĞRU

2
(Ö3,30) 6.06

14
(Ö1,2,3,5,
7,10,11,12,
14,21,24,25,

30,33)

42.42 1
(Ö26) 3.44

12
(Ö3,5,6,8,13,

14,18,21,
22,23,25,

29)

41.38

TOPLAM 2 6.06 15 45.45 1 3.44 14 48.27

2 BİLİMSEL OLARAK KABUL EDİLEMEZ CEVAPLAR

16
(Ö1,2,4,5,
8,9,10,11,

12,21,23,24,
25,26,27,29)

48.48
9

(Ö4,9,13
20,22,23,
26,29,31)

27.27
6

(Ö3,16,
18,

21,24,29)

20.68
10

(Ö4,11,15,16,
17,19,20,
24,26,27)

34.48

1 KODLA-
NAMAZ

15
(Ö6,7,12,14,
15,16,17,18,
19,20,22,28,

31,32,33)

45.45
9

(Ö6,8,15,16,
17,18,19,27,

28)

27.27

18
(Ö1,2,4,5,

6,7,8,9,
11,12,13,

14,15,19,20,
22,25,27)

62.06
5

(Ö2,7,9,
12,28)

17.24

0 CEVAP YOK - - - - 4
(Ö10,1723,28) 13.79 - -

TOPLAM 33 100 33 100 29 100 29 100

KAT 1. soruda bilimsel cevaplarda öğrencilerden her ay Güneş tutulmasının 
gerçekleşmediği cevabı beklenmektedir. Bu cevabın açıklanması kısmında ise 
“Dünya, Güneş ve Ay’ın aynı doğrultu üzerinde ve farklı aralıklı (hizada) bu-
lunmaları” gerektiğini ifade etmeleri beklenmektedir.

Bu soruda bilimsel olarak kabul edilebilir cevap veren deney grubu öğrenci-
lerinin yüzdesi ön testte %6.06 iken bu cevap oranının son testte %45.45 oldu-
ğu gözlemlenmektedir. Kontrol grubu öğrencilerinin yüzdesinin ise ön testte 
%3.44’ten son testte %48.27’ye yükseldiği anlaşılmaktadır. 

Deney ve kontrol grubu öğrencileriyle yapılan öğretim öncesi ve sonrası gö-
rüşmelerden elde edilen veriler aşağıda verilmiştir.
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G: Her ay Güneş tutulması gözlemleniyor mu?

ÖÖKGÖ1Ö: Hayır.

G: Gözlemlenmeme sebebi nedir?

ÖÖKGÖ1Ö: Dünya’nın kendi ekseni etrafındaki dönüş süresi Ay’ın kendi ekseni 
etrafında dönüş süresinin farklı olması. Yani bir ayda Güneş tutulması konumuna 
gelemez. (Bilimsel olarak kabul edilemez cevap kategorisi)

Bu öğrenciden elde edilen verilere göre her ay Güneş tutulmasının gerçekleş-
meme sebebini açıklayamamaktadır. Aynı öğrenciyle öğretim sonrası yapılan 
görüşmede; 

G: Her ay Güneş tutulması gözlemlenmekte midir?

ÖSKG1Ö: Hayır 

G: Gözlemlenmeme sebebi nedir?

ÖSKGÖ1Ö: Iııı, Dünya, Güneş ve Ay’ın aynı doğrultuda olmaması. (Tam doğru 
cevap kategorisi)

Bu öğrencinin KAT verilerine bakıldığında öğretim öncesinde verdiği cevap 
bilimsel olarak kabul edilemez cevap kategorisinde yer alırken, öğretim son-
rasında verdiği ifade tam doğru cevap kategorisinde yer aldığı görülmektedir. 
Kontrol grubundan yapılan bir başka görüşmede; 

G: Her ay Güneş tutulmasını gözlemleyebiliyor muyuz?

ÖÖKGÖ13:Hayır.

G: Bunun sebebi, gözlemlenmeme sebebi neler olabilir?

ÖÖKGÖ13: Iı, Ay mesela Güneş tutulmasında Ay her zaman hareketli olduğu için 
her zaman Güneş’in önünde durmaz.(Bilimsel olarak kabul edilemez cevap 
kategorisi)

Yukarıda verilen öğrenci cevabına göre öğrencinin her ay Güneş tutulmasının 
gözlemlenmeme sebebini açıklayamamaktadır. Aynı öğrencinin;

G: Her ay Güneş tutulması gözlemlenmekte midir?

ÖSKGÖ13: Hayır gözlemlenmemektedir.

G: Gözlemlenmeme sebebi ne olabilir?

ÖSKGÖ13: Aynı doğrultuda değildir, Dünya-Güneş ve Ay. (Kısmi doğru cevap 
kategorisi)

Aynı şekilde bu öğrencinin KAT verilerine göre öğretim öncesi bilimsel olarak 
kabul edilemez cevap kategorisinde, öğretim sonrası kısmi doğru kategorisin-
de yer aldığı gözlemlenmektedir. Aynı şekilde deney grubuyla da görüşmeler 
yapılmıştır. ÖÖDGÖ11 ile yapılan görüşme verileri aşağıda verilmektedir.
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G: Her ay Güneş tutulması gözlemlenmekte midir?

ÖÖDGÖ11: Cık, gözlem olmaz. Genelde her ay birer birer değil veya ikişer ikişer 
değil. Bazı aylar 2 tane olabilir, bazı aylar birer tane şeklinde ifade etmektedir. 
(Bilimsel olarak kabul edilemez cevap kategorisi)

Aynı öğrenciyle öğretim sonrası yapılan görüşmeye göre;

G: Her ay Güneş tutulması gözlemleniyor mu?

ÖÖDGÖ11: Hayır.

G: Gözlemlenmeme sebebi nedir?

ÖÖDGÖ11: Ee, üçünün de aynı doğrultuda olmadığı için. (Kısmen doğru cevap 
kategorisi)

Bu öğrencinin KAT cevapları incelendiğinde öğretim öncesinde bilimsel olarak 
kabul edilemez cevap kategorisinde yer alırken, öğretim sonrasında kısmen 
doğru kategorisinde yer aldığı gözlemlenmektedir. Bu öğrenci öğretim sonra-
sında “Gerçekleşmez, çünkü her zaman aynı doğrultuda olmaz” cevabını vermiştir.

Uygulama sonrasında yapılan görüşmelerin çoğunda öğrencilerin verdiği ce-
vapların “Dünya, Güneş ve Ay’ın aynı doğrultuda olmadıkları” şeklindedir. Bu 
şekilde verilen cevaplardan yola çıkarak, öğretimin öğrencilerin kavramsal 
anlamaları üzerinde etkili olduğu şeklinde yorumlanabilir.

Bu soruya verilen bilimsel olarak kabul edilemez cevapların deney grubu öğ-
rencilerinde %48.48’den son testte %27.27’ye azaldığı gözlemlenmektedir. Bu 
cevap türünde kontrol grubu öğrencilerinin ise ön testte %20.68’den son testte 
%34.48’ye arttığı gözlemlenmektedir. Bu soruda bilimsel olarak kabul edile-
mez cevapların artması göze çarpmaktadır. Örnek olarak, DGÖ4 öğretim ön-
cesi cevabına göre “Hayır, çünkü aralıklı bir süre ile gerçekleşir” ifadesi yer almak-
tadır. Aynı öğrencinin öğretim sonrası cevabına bakıldığında “Hayır, çünkü her 
ay yeniay evresinde olmaz” ifadesi yer almaktadır. Bu ifadelere göre öğrencide 
Güneş tutulmasının her ay gözlemlenmeme sebebinin anlaşılmadığı söylene-
bilmektedir.

Kodlanamaz cevap kategorisinde deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerin-
de bir azalma gözlemlenmektedir. Özellikle deney grubu kodlanamaz cevap 
kategorisinde yer alan Ö32’nin tam doğru cevap kategorisine geçtiği gözlem-
lenmektedir. Cevap yok kategorisinde deney grubu öğrencilerinde öğretim 
öncesi ve sonrası kimse bulunmazken, kontrol grubu öğrencilerinde öğretim 
öncesi 4 kişi bulunurken son testte bu soruya cevap vermeyen öğrenci bulun-
mamaktadır.
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KAT 2. soruda öğrencilere “Güneş tutulmasının gerçekleşmesi için Güneş, 
Dünya ve Ay’ın konumları nasıl olmalıdır?” sorusu yöneltilerek çizim yapma-
ları ve cevaplarının nedenlerinin açıklamaları istenmiştir. Öğrencilerin KAT 2. 
soruya verdikleri cevapların analizinden elde edilen bulgular Tablo 2’de gös-
terilmektedir.

Tablo 2: Öğrencilerin KAT’daki 2. Soruya Verdikleri Cevaplardan Elde Edilen 
Bulgular 

SORU 2 DENEY GRUBU KONTROL GRUBU

PU
A

N

CEVAP 
TÜRLERİ

ÖN TEST SON TEST ÖN TEST SON TEST

n f (%) n f (%) n f (%) n f (%)

BİLİMSEL OLARAK KABUL EDİLEBİLİR CEVAPLAR

4 TAM DOĞRU - - 1
(Ö5) 3.03 - - 3

(Ö4,13,15) 10.39

3 KISMİ 
DOĞRU

17
(Ö2,3,5,7,

10,11,12,14
15,17,22,23,

27,29,30,
32,33)

51.51

27
(Ö1,2,3,4,
6,9,10,11,

12,13,14,15,
18,19,20,21,
22,23,24,25,
26,27,28,29,

31,32,33)

81.81

19
(Ö1,3,4,5,6,
8,9,10,11,
12,13,14,
15,16,17,
19,23,25,

29)

65.51

21
(Ö1, 3, 4, 5, 

6, 7,
10, 11, 12, 14, 

16, 20, 21,
22, 23, 24, 25,
26, 27, 28, 29)

72.41

TOPLAM 17 51.51 28 84.84 19 65.51 24 82.85

2 BİLİMSEL OLARAK KABUL EDİLEMEZ CEVAPLAR

16
(Ö1,4,6,8,
9,13,16,18,
19,20,21,24,
25,26,28,31)

48.48
5

(Ö7,8,16,
17,30)

15.15
8

(Ö7,18,20,
21,24,26,27)

27.58
5

(Ö2,8,17,
18,19)

17.24

1 KODLA-
NAMAZ - - - - 1

(Ö22) 3.44 - -

0 CEVAP YOK - - - - 1
(Ö2) 3.44 - -

TOPLAM 33 100 33 100 29 100 29 100

KAT 2. soruda öğrencilerden bilimsel cevaplarda Güneş-Ay-Dünya şeklinde 
bir çizim yapıp cevaplarını açıklamaları beklenmektedir. Bu cevabın açıklan-
ması kısmında ise Dünya, Güneş ve Ay’ın aynı doğrultu üzerinden (hizada) ve 
farklı aralıkta bulunmaları gerektiğini ifade etmeleri beklenmektedir. 

Bu soruya bilimsel olarak kabul edilebilir cevap veren deney grubu öğrenci-
lerin yüzdesi ön testte %51.51 iken bu cevap oranının son testte %84.84 ol-
duğu görülmektedir. Kontrol grubu öğrencilerinin yüzdesinin ise ön testte 
%65.51’den son testte %82.85’e yükseldiği anlaşılmıştır. Kullanılan iki öğretim 
yönteminin de öğrencilerin kavramsal anlamalarında etkili olduğu söylenebil-
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mektedir. Bu soruya verilen bilimsel olarak kabul edilemez cevapların deney 
grubu öğrencilerinde öğretim öncesi %48.48’den son testte %15.15’e azaldığı 
gözlemlenmektedir. Bu cevap türünde kontrol grubu öğrencilerinin ise öğre-
tim öncesi %27.58’den öğretim sonrası %17.24’e azaldığı gözlemlenmektedir. 

Kodlanamaz ve cevap yok kategorilerinde öğretim öncesi ve sonrası deney 
grubu öğrencilerinden yer alan olmamıştır. Kontrol grubu öğrencilerinde ise 
bu kategorilerde öğretim öncesi bir öğrenci bulunurken, öğretim sonrası öğ-
renci bulunmamaktadır. Cevap yok kategorisinde sadece öğretim öncesi kont-
rol grubundaki bir öğrenci yer almaktadır. 

KAT 3. sorusunda öğrencilere bir görsel verilerek  “Dünya’dan Güneş tutulma-
sını gözlemlemek için, Ay’ın hangi evrede olması gerekir? Cevabınızın nede-
nini açıklayınız.” sorusu yöneltilmiştir. Öğrencilerin KAT 3. soruya verdikleri 
cevapların analizinden elde edilen bulgular Tablo 3’de gösterilmektedir.

Tablo 3: Öğrencilerin KAT’taki 3. Soruya Verdikleri Cevaplardan Elde Edilen 
Bulgular 

SORU 3 DENEY GRUBU KONTROL GRUBU

PU
A

N

CEVAP 
TÜRLERİ

ÖN TEST SON TEST ÖN TEST SON TEST

n f (%) n f (%) n f (%) n f (%)

BİLİMSEL OLARAK KABUL EDİLEBİLİR CEVAPLAR

4 TAM 
DOĞRU

2
(Ö8.32) 6.06

5
(Ö8,24,25,

27,32)
15.15 - - 4

(Ö1,8,10,17) 13.79

3 KISMİ 
DOĞRU

4
(Ö10,11,

22,27)
12.12

12
(Ö2,3,4,5,

7,9,10,11,12,
21,28,29)

36.36 4
(Ö1,6,20,21) 13.79

20
(Ö2,4,5,6,
7,9,11,13,

14,15,19,20,22,
23,24,25,26,

27,28,29)

68.96

TOPLAM 6 18.18 17 51.51 4 13.79 24 82.85

2 BİLİMSEL OLARAK KABUL EDİLEMEZ CEVAPLAR

8
(Ö1,2,7,15,
21,26,29,

33)

24.24
10

(Ö1,14,15,16,
17,22,23,26,

30,33)

30.30

19
(Ö2,3,4,5,7,

8,9,10,11,13,1,
16,17,18,22,23,

24,29)

65.51 4
(Ö12,16,18,21) 13.79

1 KODLA-
NAMAZ

19
(Ö3,4,5,6,
9,12,13,14,
16,17,18,19,
20,23,24,25,

28,30,31)

57.57
6

(Ö6,13,18,
19,20,31)

18.18
4

(Ö12,14,
27,28)

13.79 1
(Ö3) 3.44

0 CEVAP 
YOK - - - - 2

(Ö19,26) 6.89 - -

TOPLAM 33 100 33 100 29 100 29 100
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KAT 3. soruda bilimsel cevaplarda öğrencilerden Güneş tutulmasının gözlem-
lenmesi için Ay’ın yeniay evresinde olması gerektiği cevabı beklenmektedir. 
Bu soruya verilen bilimsel olarak kabul edilebilir cevap veren deney grubu 
öğrencilerin yüzdesi öğretim öncesi %18.18 iken bu cevap oranının öğretim 
sonrası %51.51 olduğu gözlemlenmektedir. Kontrol grubu öğrencilerinin yüz-
desinin ise öğretim öncesi %13.79’dan öğretim sonrası %82.85’e yükseldiği 
gözlemlenmektedir. Bu kategoriye giren cevap veren DGÖ22 ile öğretim son-
rası yapılan görüşmeden bir kesit şu şekildedir:

G: Dünya’dan Güneş tutulmasını gözlemlemek için, Ay’ın hangi evrede olması 
gerekir?

ÖSDGÖ22: Yeniay evresinde olması gerekir. (Bilimsel olarak kabul edilebilir 
cevap kategorisi)

Bu soruya verilen bilimsel olarak kabul edilemez cevapların deney grubu öğ-
rencilerinde öğretim öncesi %24.24’ten öğretim sonrası %30.30’a arttığı göz-
lemlenmektedir. Bu cevap türünde kontrol grubu öğrencilerinin ise öğretim 
öncesi %65.51’den öğretim sonrası %13.79’a düştüğü gözlemlenmektedir. 
Kodlanamaz cevap kategorisinde her iki grup öğrencilerinde öğretim sonrası 
öğretim öncesine göre azalma gözlenmektedir. Cevap yok kategorisinde öğ-
retim öncesi ve sonrası deney grubundan yer alan öğrenci bulunmamaktadır. 
Kontrol grubunda ise öğretim öncesi cevap vermeyen 2 öğrenci de bu soruya 
öğretim sonrası cevap verdiği gözlemlenmektedir.

SONUÇ VE TARTIŞMA

Bu çalışmada teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımı-
nın öğrencilerin Güneş tutulması kavramı ile ilgili kavramsal anlamaları üze-
rine etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır. Bu amaca yönelik deney grubu öğ-
rencilerinde Güneş tutulması animasyonların kullanıldığı sorgulamaya dayalı 
öğrenme yaklaşımı ile gerçekleştirilmiştir. Kontrol grubunda ise fen bilimleri 
dersi öğretim programına göre dersler işlenmiştir. Hem deney hem de kontrol 
grubundaki öğrenciler öğretim sonrası KAT’da yer alan sorulara bilimsel cevap 
verme oranlarının arttığı sonucu ile karşılaşılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, 
kontrol grubu öğrencilerinde kullanılan sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşı-
mı öğrencilerin Güneş tutulması ile ilgili bilimsel cevaplar vermelerinde etkili 
olmuştur. Deney grubu öğrencilerinde öğretim öncesi ve sonrasında uygula-
nan KAT’tan elde edilen sonuçlar, öğretimin hem kavramsal anlamada hem 
de sistem modelini anlamakta olumlu yönde etkili olduğunu ortaya koymak-
tadır. Teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımı ortao-
kul öğrencilerinin kavramsal anlamalarında olumlu etkiye sahip olduğu söyle-
nebilir. Sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımı kullanılarak işlenen derslerin 
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öğrencilerin akademik başarılarına, kavramsal anlamalarına veya kavramsal 
değişimlerine (Bostan Sarıoğlan ve Bayırlı, 2017; Kayacan ve Selvi, 2017; Duran 
ve Dökme, 2018; Bostan Sarıoğlan ve Fatih, 2020) etkisinin incelendiği çalış-
malardaki çalışmalarla paralellik göstermektedir. Yapılan başka çalışmalarda, 
tahta destekli sorgulamaya dayalı öğretimin öğrencilerin akademik başarıları-
na önemli derece de etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Sarı ve Bakır Güven, 
2013). Saka ve Akdeniz (2006) ise yaptıkları çalışmada bilgisayar destekli öğre-
timin kavramların öğretiminde olumlu etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. Tek-
nolojinin öğretimde farklı yönleriyle kullanılması öğrencilerde birçok yönde 
olumlu etkiye sahip olduğu söylenebilmektedir. Bir başka çalışmada da sorgu-
lamaya dayalı öğretim öğrencilerin kavramsal anlamalarında ve akademik ba-
şarılarında olumlu etkisi gösterilmiştir (Kayacan ve Selvi, 2017). Sorgulamaya 
dayalı öğretimin daha birçok çalışmada da öğrencilerin kavramları öğrenme-
lerinde olumlu katkı sağladığı belirtilmektedir (Chen, vd., 2018). Bu çalışmada 
sorgulamaya dayalı öğretimin içine teknoloji animasyon kullanılarak entegre 
edilmiştir. Öğrencilerin öğretim sonrası bilimsel cevap verme oranları artar-
ken, yanlış cevaplarında azalma olduğu sonucu ile karşılaşılmıştır. Buradan 
teknoloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğretimin öğrencilerin kavramsal 
anlamalarında olumlu etkisi olduğu sonucu çıkartılabilir. Literatürde öğretim-
de teknoloji farklı şekillerde de kullanılmıştır. Küçüközer (2008) yaptığı çalış-
mada, 3D modeliyle Ay’ın evreleri ve mevsimler konusunun öğretiminde kul-
lanmıştır. Bu yöntem ile öğretimin sonucunda fen bilgisi öğretmen adaylarının 
kavramsal değişimlerinde olumlu katkısı olduğu sonucuna varılmıştır. Küçü-
közer (2013) yaptığı bir başka çalışmada ise fen bilgisi öğretmen adaylarında 
bilgisayar modelleme destekli öğretimin kavramsal değişimi kolaylaştırdığı, 
ayrıca bu kavramsal anlayışların uzun süre korunduğu sonucuna varmıştır. 
Benzer olarak birçok çalışmada teknolojinin astronomi konularının öğretilme-
sini kolaylaştırdığını görüşünü savunmaktadır (Barnett, 2005).

Başka bir yandan öğrencilerin verdiği cevaplarda kavram yanılgıları tespit 
edilmiştir. Üçüncü soruda öğrencilerde “Güneş tutulması için Ay’ın dolunay 
evresinde olması gerektiği”, “Güneş tutulmasında Güneş Ay’ın üstünden ge-
çiyor” gibi ifadeler ile karşılaşılmıştır. Bu cevaplar öğrencilerin Güneş tutul-
ması ile ilgili yanlış bilgilere sahip olduklarını göstermektedir. Bu yanlış ifade-
lere diğer çalışmalarda da rastlanılmaktadır (Taşcan, 2013). 

Aşağıda bu araştırmanın sonuçları ışığında yapılacak diğer araştırmalar için 
önerilerde bulunulmuştur: Bunlar; 

• Yapılan çalışmada kullanılan görsel materyal ile öğretim başka çalış-
ma grupları ile çalışılarak tekrarlanabilir. Böylece ortak veya farklı 
yönler ortaya konulabilir.
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• Sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımına yönelik farklı bir animas-
yon hazırlanarak öğretim sürecinde kullanılabilir.

• Bu araştırmanın çalışma konusu Güneş tutulmasını içermektedir. 
Araştırmacılar fen bilimleri dersinde farklı ünite ve kazanımların tek-
noloji entegrasyonlu sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımına yöne-
lik çalışabilirler.

• Öğrencilerde karşılaşılan kavram yanılgılarının giderilmesinde tek-
nolojinin entegre edildiği farklı öğretim yaklaşımlarının kullanıldığı 
çalışmalar yürütülebilir. 
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